Дело № 1-340/20 (марка обезличена)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 

17 ноября 2020 года

Советский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Колягиной О.Н.,

при секретаре судебного заседания Матыциной Ю.С., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Советского района г.Н.Новгорода Кротовой Е.А., старшего помощника прокурора Советского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Абатурова К.С., представившего ордер №... и удостоверение №..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Советского районного суда г.Нижнего Новгорода уголовное дело в отношении: 

ФИО2, (марка обезличена)

(марка обезличена)

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил ряд покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и значительном размере, а также в составе организованной группы совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не позднее (дата) (более точная дата не установлена), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство А.Р.Н. (далее – А.Р.Н.) и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство Ф.О.А. (далее – Ф.О.А.), движимые корыстными побуждениями, решили создать организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Н.Новгород, и приступили к ее формированию, создав посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на интернет-сайте «(марка обезличена)» интернет-магазин «(марка обезличена)», занимающийся незаконным сбытом наркотических средств. 

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «руководителя и организатора» группы, осуществлявшего общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, приобретение партий наркотических средств, организацию их транспортировки и хранения, распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «розничных закладчиков»;

- «соорганизатора» группы, осуществлявшего руководство, планирование и координацию деятельности участников группы в отсутствие «организатора», поиск поставщиков, заказ и приобретение партий наркотических средств, организацию их транспортировки и хранения, распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «розничных закладчиков»;

- «оператора», ведущего обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), координирующего действия других участников группы, занимавшихся оборудованием потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, осуществляющего, наряду с «руководителем и организатором» группы, подбор и вовлечение в её состав новых участников для исполнения ролей «оптовых курьеров, оптово – розничных закладчиков» и «розничных закладчиков», а также разрешающего вопросы распределения вознаграждения, принимающего отчеты от «оптовых курьеров, оптово – розничных закладчиков» и «розничных закладчиков» о количестве оборудованных тайников с наркотиками; 

- «оптового курьера, оптово – розничного закладчика», занимавшегося получением «оптовых» партий наркотических средств, организацией их транспортировки и хранением предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного незаконного сбыта упаковки, оборудованием потайных мест – «закладок» с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «розничным закладчикам» для последующего розничного незаконного сбыта, а также, за дополнительную плату, оборудованием «розничных» тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, непосредственно приобретателям;

- «розничного закладчика», занимавшегося оборудованием потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее (дата), А.Р.Н. и Ф.О.А., заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, для планомерного и систематического совершения преступлений создали организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконные приобретение и сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Н.Новгорода. А.Р.Н. возглавил созданную им совместно с Ф.О.А. организованную группу и возложил на себя обязанности «организатора и руководителя», на Ф.О.А. – обязанности «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе. Кроме этого, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А. осуществляли роль «оптовых курьеров и оптово-розничных закладчиков».

Так, А.Р.Н. и Ф.О.А., являющиеся организаторами и руководителями преступной группы, разработали структуру, методы вовлечения новых членов, их функции, систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, а также во избежание задержания их самих и остальных участников с поличным, в целях максимального затруднения документирования их преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, регулярного организованного распространения наркотических средств в значительном и крупном размерах, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, без визуального контакта с потребителями. 

Так, в неустановленное время, но не позднее (дата), А.Р.Н., выполнявший роль организатора и руководителя преступной группы, совместно с Ф.О.А., выполнявшим роль «соорганизатора» и «оператора» преступной группы, преследуя корыстную цель, действуя с прямым умыслом, осознавая преступность и наказуемость своих намерений, создали посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на интернет-сайте «(марка обезличена)» интернет-магазин «(марка обезличена)», занимающийся незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, лицам, их потребляющим, с привлечением к незаконной совместной деятельности лиц, имеющих связи с поставщиками крупных партий наркотических средств, для их закупок, а также лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, определив структуру и схему организованной группы, осуществляющей преступную деятельность в г.Нижнем Новгороде, определив методы вовлечения в нее новых членов преступной группы, их функции, систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, места совершения планируемых преступлений.

В неустановленное время, но не позднее (дата), А.Р.Н., выполнявший роль организатора и руководителя преступной группы, совместно с Ф.О.А., выполнявшим роль «соорганизатора» и «оператора» преступной группы, имея постоянный канал поставки крупных партий наркотических средств, с целью реализации умысла преступной группы, расширения рынка незаконного сбыта, получения высоких доходов от незаконной деятельности и налаживания схемы незаконного сбыта в дальнейшем, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным потребителям наркотических средств не было известно о них, вовлекли в преступную деятельность организованной группы не менее двух лиц, с распределением ролей и конкретных функций каждого при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размерах.

Так, А.Р.Н., выполнявший роль организатора и руководителя преступной группы, совместно с Ф.О.А., выполнявшим роль «соорганизатора» и «оператора» преступной группы, вовлекли в состав организованной преступной группы в неустановленное время, но не позднее (дата), посредством личного общения в качестве «розничных закладчиков» интернет-магазина «(марка обезличена)» по г.Нижнему Новгороду своих знакомых ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство Ч.А.В. (далее – Ч.А.В.), заведомо знающих о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающих противоправность и особую общественную опасность своих действий, и распределили между участниками организованной группы обязанности и роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого.

Роль «руководителя и организатора» в преступной группе А.Р.Н. возложил на себя и в соответствии с принятыми на себя обязанностями выполял следующее:

-осуществлял общее руководство и координацию деятельности организованной группы, определял цели и задачи организованной группы, планировал преступления;

-поддерживал постоянную связь с участниками группы, стимулировал и контролировал их действия;

-давал поручение «соорганизатору и оператору» преступной группы Ф.О.А. о незаконном приобретении «оптовой партии» наркотического средства;

-незаконно хранил и перевозил приобретенные для незаконного сбыта наркотические средства в салоне своего автомобиля «(марка обезличена)» регистрационный знак №...; 

-незаконно хранил приобретенные для незаконного сбыта наркотические средства в комнатах, расположенных в ... г.Н.Новгорода, а именно: по месту своей регистрации по адресу: ... в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств по адресу: ...

-наркотическое средство расфасовывал в удобные для незаконного сбыта упаковки, содержащие разовые «дозы», предназначенные для потребителей; 

-производил раскладку расфасованных в упаковки на разовые «дозы» наркотических средств по тайникам-«закладкам»;

-устанавливал цену на сбываемый наркотик; совместно с Ф.О.А. контролировал перевод денежных средств, поступивших от потребителей наркотиков;

-осуществлял снятие через банковские терминалы со счетов банковских карт наличных денежных средств, поступивших от приобретателей наркотических средств, распоряжался преступными доходами и определял суммы вознаграждения за участие в совершении преступлений;

-посредством сотовой связи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получал от ФИО2 сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотические средства, и их месте нахождения.

Ф.О.А., осуществляя роль «соорганизатора» и «оператора» в преступной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями, выполнял следующее: 

-создав посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на интернет-сайте «(марка обезличена)» интернет-магазин «(марка обезличена)», занимающийся незаконным сбытом наркотических средсв, обеспечивал его функционирование;

-систематически с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на интернет-сайте «(марка обезличена)» в неустановленных интернет-магазинах незаконно приобретал «оптовые партии» наркотического средства;

-поддерживал постоянную связь с участниками группы, контролировал действия ФИО2 и Ч.А.В.;

-систематически приобретал сим-карты операторов сотовой связи, оформленные на лиц, не посвященных в преступную деятельность, предназначенные для связи с потребителями наркотиков и для зачисления денежных средств, полученных от потребителей в качестве оплаты за наркотические средства;

-наркотическое средство расфасовывал в удобные для незаконного сбыта упаковки, содержащие разовые «дозы», предназначенные для потребителей; 

-производил раскладку расфасованных в упаковки на разовые «дозы» наркотических средств по тайникам-«закладкам»;

-посредством сотовой связи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получал от ФИО2 сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотические средства, и их месте нахождения;

-посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обеспечивал непосредственную связь с потребителями наркотиков, получал от них заказы на необходимое количество наркотических средств; 

-посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), проверял поступление на лицевые счета денежных средств от потребителей наркотиков в качестве оплаты за наркотические средства в соответствии с установленной стоимостью незаконно сбываемого наркотика; 

-посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщал потребителям наркотиков адреса с местом нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

-действуя в соответствии с указаниями А.Р.Н., посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), переводил денежные средства, поступившие от потребителей наркотиков, на счета банковских карт, находящихся в распоряжении у А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2

ФИО2, вовлеченный в организованную группу, осуществляя роль исполнителя в организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями, выполнял следующее:

-совместно с Ч.А.В. производил раскладку расфасованных в упаковки на разовые «дозы» наркотических средств по тайникам-«закладкам» и, согласно своей роли, осуществлял фотографирование мест сделанных им совместно с Ч.А.В. тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

-посредством сотовой связи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавал Ф.О.А., а в его отсутствие А.Р.Н. сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотические средства, и их месте нахождения.

Ч.А.В., вовлеченный в организованную группу, осуществляя роль исполнителя в организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями, выполнял следующее:

-совместно с ФИО2 производил раскладку расфасованных в упаковки на разовые «дозы» наркотических средств по тайникам-«закладкам» и, согласно своей роли, осуществлял непосредственную раскладку расфасованных в упаковки на разовые «дозы» наркотических средств по тайникам-«закладкам».

За выполнение своих обязанностей ФИО2 и Ч.А.В. получали от А.Р.Н. и Ф.О.А. заранее оговоренное денежное вознаграждение, которое для членов организованной группы ФИО2, Ч.А.В., с целью мотивации их преступной деятельности, рассчитывалось от количества разовых «доз» с наркотическими средствами, спрятанных по тайникам-«закладкам» и переданных потребителям наркотиков. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

-наличием единого умысла у всех членов организованной группы, направленного на достижение общей цели – незаконный сбыт наркотических средств;

-наличием общей цели организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

-организованностью, которая выражалась в четко выраженной структуре: подчиненность участников группы ФИО2, Ч.А.В. «соорганизатору» и «оператору» Ф.О.А. и «руководителю и организатору» группы А.Р.Н.; подчиненность «соорганизатора» и «оператора» Ф.О.А. «руководителю и организатору» группы А.Р.Н.; четкое распределение ролей между участниками группы, каждый из которых имел строго очерченный круг обязанностей для совершения преступлений, определенный «руководителем и организатором» группы А.Р.Н.; планирование преступной деятельности; координация действий участников организованной группы; 

-устойчивостью, которая выражалась в стабильности состава и стабильности обязанностей членов группы, в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, а именно с неустановленной даты, но не позднее (дата), до (дата), когда ее деятельность была пресечена; наличием постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств;

-мобильностью членов организованной группы, которая осуществлялась посредством использования личного легкового автомобиля А.Р.Н.; передачи информации посредством сотовой связи и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); перевода денежных средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

-конспирацией (соблюдением мер безопасности) при приобретении и непосредственном незаконном сбыте наркотических средств. Так, участники организованной группы, в том числе, использовали сим-карты операторов сотовой связи и банковские карты, оформленные на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников группы; контакты с потребителями наркотиков производились только посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств по тайникам-«закладкам», что исключало возможность встречи с потребителями наркотиков при незаконном сбыте наркотических средств; оплата за наркотические средства потребителями наркотиков производилась путем перечислений денежных средств на неустановленные лицевые счета; вывод денежных средств с лицевых счетов производился путем перечислений на банковские карты, оформленные с целью конспирации на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников группы; 

-общей кассой. Так, в организованной группе формировался преступный доход, то есть доход от незаконного сбыта наркотических средств, предусмотренный для поддержания и обеспечения преступной деятельности группы: выплат вознаграждений участникам группы за участие в ней и выполнение возложенных на них обязанностей, оплата приобретаемых для последующего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств, оплата веществ и предметов, используемых для расфасовывания и упаковки разовых «доз» - полимерные пакетики завернутые в изоляционную ленту в виде свертков с магнитом, оплата предметов, услуг и средств, способствующих незаконному сбыту наркотических средств (сотовые телефоны, бензин, сим-карты, сотовая связь, услуги связи, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и т.п.). Весь доход от преступной деятельности организованной группы полностью находился под контролем «руководителя и организатора» - А.Р.Н., «соорганизатора» и «оператора» - Ф.О.А. и распределялся ими самостоятельно;

-материально-технической оснащенностью, а именно: наличием комнат в квартире, расположенной по адресу: ..., которую А.Р.Н. и Ф.О.А. арендовали, и №... принадлежащая сестре А.Р.Н. – Д.Л.Н., не осведомленной об их преступной деятельности, в которой А.Р.Н. зарегистрирован и проживал, используемых для хранения и фасовки наркотических средств; наличием автомобиля «(марка обезличена)» регистрационный знак №... у А.Р.Н., используемого для перевозки наркотических средств; использованием ноутбуков и сотовых телефонов, имеющих выход в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

-особой схемой незаконных сбытов и постоянством форм и методов совершения преступлений. Преступления совершались по одной четко установленной схеме, исключающей возможность личных встреч участников группы с потребителями наркотических средств, тем самым, затрудняющей возможность оказания противодействия их распространению со стороны сотрудников правоохранительных органов. При этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема незаконного сбыта.

Преступная деятельность А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В. в составе организованной группы выразилась в следующем: 

В неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут (дата) в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом – смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,959 грамма, что относится к значительному размеру, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно справке о результатах исследования №... от (дата) и заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой не менее 1,959 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ...

Приобретенное вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,959 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий в неустановленное время, но не позднее 12 часов 40 минут (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,959 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

(дата) около 11 часов 47 минут А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата) взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,959 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата) получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,959 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,959 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

Около 13 часов 25 минут (дата) ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, в металлической трубе, расположенной около тротуара между подъездами №... и №... ... г.Н.Новгорода, оборудовали тайник-«закладку» с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,959 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством в металлическую трубу, расположенную около тротуара между подъездами №... и №... ... г.Н.Новгорода, ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)» сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «Apple (марка обезличена)» с указанием координат местности №..., №..., и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил фотографии с указанными координатами местности оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» А.Р.Н. для дальнейшей передачи данных фотографий Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте (марка обезличена)

Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут (дата), получив от А.Р.Н. фотографии оборудованного ФИО2 совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выложил данную информацию в интернет-магазине «(марка обезличена)», созданном и функционирующем на интернет-сайте «(марка обезличена)» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

(дата) в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в металлической трубе, расположенной рядом с тротуаром между подъездами №... и №... ... г.Н.Новгорода, согласно координат местности №..., №..., изъят сверток с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №... от (дата) и заключению эксперта №...Э от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,959 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,959 грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут (дата) в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно справке о результатах исследования №... от (дата) и заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой не менее 1,985 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ....Н.Новгорода.

Приобретенное вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий в неустановленное время, но не позднее 12 часов 40 минут (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

(дата) около 11 часов 47 минут А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата) взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата) получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

Около 13 часов 30 минут (дата) ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, на металлической трубе с коробом синего цвета, расположенной с торца ... (пересечение с ...) Советского района г.Н.Новгорода, оборудовали тайник-«закладку» с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством на металлической трубе с коробом синего цвета, расположенной с торца ... (пересечение с ...) Советского района г.Н.Новгорода, ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)» сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена)» с указанием координат местности №... №..., и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» А.Р.Н. для дальнейшей передачи данных фотографий Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте «(марка обезличена)».

Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 10 минут (дата) гоад, получив от А.Р.Н. фотографии оборудованного ФИО2 совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выложил данную информацию в интернет-магазине «(марка обезличена)», созданном и функционирующем на интернет-сайте «(марка обезличена)» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

(дата) в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия с металлической трубы с коробом синего цвета, расположенной с торца ... (пересечение с ...) Советского района г.Н.Новгорода, согласно координат местности №... №... изъят сверток с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №...И от (дата) и заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,985 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой не менее 1,953 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода.

Приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умысом, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, под металлическим уголком ступени перед входом в подъезд ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., №..., оборудовали тайник-«закладку» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,953 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством под металлическим уголком ступени перед входом в подъезд ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., №....

ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)» сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена)», и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался отправить фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте «(марка обезличена) однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 15 часов у ... г.Н.Новгорода ФИО2 и Ч.А.В. задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 13 часов до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия под металлическим уголком ступени перед входом в подъезд ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., №..., изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,953 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,953 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,999 грамма, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой не менее 1,999 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,999 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в комн.1 ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,999 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,999 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,999 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,999 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, у основания столба металлического забора, расположенного у торца ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., оборудовали тайник-«закладку» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,999 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством у основания столба металлического забора, расположенного у торца ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №....

ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)» сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена)», и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался отправить фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте «(марка обезличена) однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 15 часов у ... г.Н.Новгорода ФИО2 и Ч.А.В. задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 13 часов до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания столба металлического забора, расположенного у торца ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №... сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,999 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащего в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,999 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,962 грамма, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой не менее 1,962 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,962 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в комн.1 ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,962 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой 1,962 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,962 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,962 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, на металлической балке под крышей заграждения мусорных баков, расположенных во дворе ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., №..., оборудовали тайник-«закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,962 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством на металлической балке под крышей заграждения мусорных баков, расположенных во дворе ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., №...

ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)», сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена) и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался отправить фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте «(марка обезличена), однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 15 часов у ... г.Н.Новгорода ФИО2 и Ч.А.В. задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 13 часов до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на металлической балке под крышей заграждения мусорных баков, расположенных во дворе ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., №..., сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №...Э от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,962 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,962 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,976 грамма, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от (дата) №...), массой не менее 1,976 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,976 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в комн.1 ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток, обмотанный изоляционной лентой с магнитом, внутри которого полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,976 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера 

<

***> связался с ФИО2, использующим абонентский №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,976 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена)), массой 1,976 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,976 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, под металлическим карнизом заложенного кирпичом окна первого этажа, расположенного в ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., оборудовали тайник-«закладку» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,976 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством под металлическим карнизом заложенного кирпичом окна первого этажа, расположенного в ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №....

ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)», сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена) и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался отправить фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте (марка обезличена)», однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 15 часов у ... г.Н.Новгорода ФИО2 и Ч.А.В. задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 13 часов до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия под металлическим карнизом заложенного кирпичом окна первого этажа, расположенного в ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,976 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,976 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,984 грамма, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от (дата) №...), массой не менее 1,984 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,984 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток, обмотанный изоляционной лентой с магнитом, внутри которого полимерный пакетик с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,984 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,984 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,984 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,984 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, под металлической облицовкой красного цвета на углу здания магазина «(марка обезличена)», расположенного в ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., оборудовали тайник-«закладку» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,984 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством под металлической облицовкой красного цвета на углу здания магазина «(марка обезличена)», расположенного в ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №...

ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)», сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена)», и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался отправить фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте «(марка обезличена)», однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 15 часов у ... г.Н.Новгорода ФИО2 и Ч.А.В. задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 13 часов до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия под металлической облицовкой красного цвета на углу здания магазина «(марка обезличена)», расположенного в ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №...Э от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,984 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,984 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения наркотического средства, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,985 грамма, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой не менее 1,985 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, и перевезли его в специально арендованное помещение для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода.

Приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе, незаконно хранили в ... г.Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку – сверток, обмотанный изоляционной лентой с магнитом, внутри которого полимерный пакетик с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом, наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно хранил при себе Ч.А.В. 

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода. При этом вещество - смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), ФИО2 и Ч.А.В., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, под металлическим карнизом (отливом) балкона, расположенного на первом этаже справа от подъезда ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., оборудовали тайник-«закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру. При этом, Ч.А.В., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, поместил сверток с наркотическим средством под металлический карниз (отлив) балкона, расположенного на первом этаже справа от подъезда ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №....

ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему в организованной группе ролью, используя программу «(марка обезличена)», сфотографировал вышеуказанный тайник-«закладку» на свой мобильный телефон «(марка обезличена)», и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «(марка обезличена)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался отправить фотографии оборудованного им совместно с Ч.А.В. тайника-«закладки» Ф.О.А., выполняющему роль «соорганизатора» и «оператора» в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин «(марка обезличена)», созданный на интернет-сайте «(марка обезличена)», однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) около 15 часов у ... г.Н.Новгорода ФИО2 и Ч.А.В. задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 13 часов до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия под металлическим карнизом (отливом) балкона, расположенного на первом этаже справа от подъезда ... г.Н.Новгорода, на участке местности с координатами №..., сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,985 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащего в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,985 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В., не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме этого, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), в неустановленном месте Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли «соорганизатора» и «оператора», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, приискал место приобретения: вещества - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) общей массой не менее 25,378 грамма, что относится к крупному размеру, и наркотического средства (марка обезличена) общей массой 10,62 грамма (в высушенном виде), что относится к значительному размеру, обсудил с неустановленным сбытчиком условия приобретения наркотического средства, неустановленным способом оплатил оптовую партию наркотического средства, получил сведения о нахождении оптовой «закладки» с наркотическим средством, о чем, согласно своей роли в организованной группе, сообщил А.Р.Н., выполняющему роль «руководителя и организатора» группы.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах на автомобиле «(марка обезличена)» регистрационный знак №..., проехали по неустановленному адресу, где нашли место нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, которую взяли, и, тем самым, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта:

-вещество, которое, согласно справкам о результатах исследования №... от (дата) года, №...И от (дата) и заключениям экспертов №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), общей массой не менее 25,378 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру;

-вещество, которое согласно заключениям эксперта №... от (дата), №...Э от (дата), является наркотическим средством (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 10,62 грамма (в высушенном виде), что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Реализуя совместный преступный умысел, А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), находясь в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно ... г.Н.Новгорода, используя заранее приисканные для этих целей приспособления, в том числе полимерные пакетики, магниты, изоляционную ленту, расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки: свертки, обмотанные изоляционной лентой с магнитом, внутри каждого полимерные пакетики с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 25,378 грамма, что относится к крупному размеру; пакетики с наркотическим средством (марка обезличена) общей массой 10,62 грамма (в высушенном виде), что относится к значительному размеру, и, незаконно хранили, приготовив наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

При этом, в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов (дата), при неустановленных обстоятельствах, часть наркотического средства (марка обезличена) массой 0,38 грамма (в высушенном виде), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, ранее незаконно приобретенного А.Р.Н. совместно с Ф.О.А., выполняя возложенные на них роли в организованной группе, и предназначавшегося для незаконного сбыта наркопотребителям путем раскладывания в тайники – «закладки», ФИО2, без уведомления последних о своих действиях, отсыпал неустановленным следствием способом в деревянную игрушку «матрешку», которую хранил при себе для личного употребления. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут (дата) А.Р.Н., в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, посредством сотовой связи с используемого им в преступной деятельности абонентского номера №... связался с ФИО2, использующим абонентский номер №..., и передал информацию о готовности наркотического средства для незаконного сбыта приобретателям путем изготовления тайников-«закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), взял в специально арендованном помещении для хранения и фасовки наркотических средств, а именно в ... г.Н.Новгорода часть расфасованного наркотического средства, а именно, 21 сверток с веществом - смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 21,416 грамма, что относится к крупному размеру, и передал данное наркотическое средство ФИО2 и Ч.А.В., выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе. При этом один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) массой 1,967 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил при себе Ч.А.В., согласно отведенной ему роли в организованной группе; 20 свертков с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 19,449 грамма, что относится к крупному размеру, хранил при себе ФИО2, согласно отведенной ему роли в организованной группе. 

Оставшуюся часть расфасованного наркотического средства, а именно: 11 пакетиков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 10,24 грамма (в высушенном виде), что относится к значительному размеру; 2 свертка и пакетик с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 3,962 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, А.Р.Н., действуя с прямым умыслом, в соответствии с отведенной ему ролью «руководителя и организатора» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в ... г.Н.Новгорода.

ФИО2 и Ч.А.В., в соответствии с отведенными им ролями «розничных закладчиков» в организованной группе, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 15 часов (дата), получив от А.Р.Н., выполняющего роль «руководителя и организатора» в организованной группе, свертки с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,416 грамма, что относится к крупному размеру, проследовали на ... г.Н.Новгорода, где намеревались сбыть указанные наркотические средства путем оборудования тайников-«закладок».

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта наркопотребителям, изъяты из незаконного оборота. 

(дата) в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 38 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного у ... г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-из внутреннего кармана куртки-ветровки, одетой на ФИО2 - 20 свертков с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №... от (дата) и заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), общей массой 19,449 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к крупному размеру;

-из правого кармана куртки – ветровки, одетой на ФИО2 – деревянная игрушка «матрешка» с веществом, которое согласно заключению эксперта №... от (дата), является наркотическим средством (марка обезличена) который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,38 грамма (в высушенном виде), что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

(дата) в период времени с 15 часов 49 минут до 16 часов 05 минут в ходе личного досмотра Ч.А.В., проведенного у ... г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из кармана кофты, одетой на Ч.А.В. - один сверток с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №... от (дата) года, заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 1,967 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

(дата) в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа в ходе обыска в жилище А.Р.Н. по адресу: ... сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- 11 пакетиков с веществом, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является наркотическим средством каннабис (марихуана), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 10,24 грамма (в высушенном виде), что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру; 

- 2 свертка с веществом, которое, согласно заключению эксперта №... от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 года № 578), массой 3,962 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 25,378 грамма, что относится к крупному размеру, и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 10,62 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере А.Р.Н., Ф.О.А., ФИО2, Ч.А.В. не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В ходе предварительного следствия после консультации с защитником (дата) ФИО2 подал на имя и.о.заместителя прокурора г.Н.Новгорода Т.М.С. ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т.18 л.д.91), в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в уголовном преследовании других участников преступления, также он обязался: подтвердить свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, не отказываться от показаний, данных им в ходе предварительного расследования после заключения досудебно7го соглашения о сотрудничестве, подтвердить в ходе рассмотрения судом уголовного дела показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе, как в отношении самого себя, так и в отношении А.Р.Н., Ф.О.А., Ч.А.В., чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела.

(дата) старший следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г.Н.Новгороду Х.Л.Н., рассмотрев указанное ходатайство обвиняемого ФИО2, с согласия руководителя следственного органа –заместителя начальника СУ УМВД России по г.Н.Новгороду М.Е.В., возбудил перед прокурором ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных обвиняемым (т.18 л.д.92-95).

(дата) и.о.заместителя прокурора г.Н.Новгорода Т.М.С., рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО2 и постановление следователя, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных последним, и с участием защитника обвиняемого адвоката Абатурова К.С. и самого обвиняемого ФИО2, заключил с последним соглашение, указав в них действия, которые обязался совершить обвиняемый. (т.18 л.д.100-103)

(дата) заместитель прокурора г.Н.Новгорода Т.М.С. утвердил обвинительное заключение по данному уголовному делу и внес в Советский районный суд г.Нижнего Новгорода представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

В своём представлении заместитель прокурора г.Н.Новгорода Т.М.С. указал, что обвиняемый ФИО2 принятые на себя обязательства по досудебному соглашению выполнил в полном объеме, дал правдивые и исчерпывающие показания относительно совершенного им совместно с иными лицами преступления. Показания ФИО2 полностью подтверждаются материалами уголовного дела.

С указанным представлением обвиняемый и его защитник ознакомились, получили его копию, каких-либо возражений не представили. 

(дата) уголовное дело по обвинению ФИО2 с обвинительным заключением поступило в Советский районный суд г.Нижнего Новгорода. 

Государственный обвинитель Кротова Е.А. в судебном заседании после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердила содействие подсудимым следствию, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, выразив согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом государственный обвинитель пояснила, что подсудимый полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, при допросах в ходе предварительного следствия дал подробные, полные и всесторонние показания об обстоятельствах совершенного преступления. Полное, правдивое изложение сведений, важных для расследования уголовного дела, свидетельствует о высокой степени содействия подсудимым, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в раскрытии и расследовании преступления.

Подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, вину признал в полном объеме, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, в том числе и с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершенного деяния, юридической оценкой содеянного. Раскаиваясь в совершении преступления, подсудимый поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник - адвокат Абатуров К.С., поддержав ходатайство подсудимого ФИО2, полагает, что его подзащитным выполнены все условия заключенного с ним соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 понимает существо обвинения и согласен с ним, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу и им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия.

Представленные доказательства суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, полученными надлежащим должностным лицом и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина.

Право ФИО2 на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст.51 Конституции Российской Федерации ему были разъяснены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемым следствию в раскрытии и расследовании преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что подтверждено подсудимым в судебном заседании; подсудимый выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Таким образом, судом установлено, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также иные условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: 

по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №... от (дата) года ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию по эпизоду от (дата), признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям по эпизодам от (дата), признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.18 л.д.203-204).

На учете у врача-психиатра он не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО2 мог и осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и руководил ими, у суда и сторон не имеется. Поэтому принимая во внимание поведение подсудимого в суде, его характеризующие данные, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО2 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, характер и степень его участия в преступлениях, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и его близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что К.О.И. впервые совершил ряд особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве данных, характеризующих ФИО2, по всем преступлениям, судом принимается во внимание, что он ранее не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту нахождения (до (дата)) в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризовался удовлетворительно. 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, по всем преступлениям, суд, признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, по всем преступлениям, суд также признает полное признание вины и искренне раскаяние в содеянном, возраст и состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по всем преступлениям, в соответствии со ст.63 УК РФ, не усматривается, и вследствии чего, принимая во внимание заключенное досудебное соглашение, установление смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, влечет назначение ему наказания по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с последовательным применением положений ч.3 ст.66 УК РФ и затем положений ч.2 ст.62 УК РФ, а по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства, оценивая цель и мотивы совершения преступлений, не находя в данном конкретном случае установленную в судебном заседании совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного подсудимым, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО2 и на условия его жизни и его близких, суд приходит к твердому убеждению, что оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ не имеется и его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно по всем преступлениям лишь при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Сам ФИО2 о каких-либо имеющихся у него заболеваниях, препятствующих отбытию наказания в виде лишения свободы, не заявил и сведений о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, не имеется.

На основании положений ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, срок или размер наказания за неоконченное преступление не должны превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. По смыслу закона данные положения применяются во взаимосвязи с положениями ст.66 УК РФ.

Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ наиболее строгим видом наказания предусмотрено лишение свободы на срок до 20 лет. С учетом подлежащих применению положений ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ в их взаимосвязи наказание за указанные преступление не может превышать за оконченный состав 10 лет, а за покушение - 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

По смыслу закона, назначая ФИО2 наказание, суд учитывает, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При наличии по делу обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о том, что назначение ФИО2 максимально возможного наказания за совершенное всем преступлений, не будет являться справедливым и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок менее 7 лет 6 месяцев, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок менее 7 лет 6 месяцев, и по п.«а» ч.4 ст.228.1 УКРФ - менее чем 10 лет, в условиях изоляции от общества.

Поскольку подсудимый ФИО2 совершил ряд особо тяжких преступлений, то окончательное наказание ему назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание то, что ФИО2 не является должностными лицами, остальные вышеприведенные данные об его личности, в том числе его имущественное положение при отсутствии постоянного источника дохода, а также вышеприведенные смягчающие обстоятельства, суд находит возможным необязательные дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа им не назначать. 

Вид исправительной колонии назначается в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступлений, степень их общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для применения ст.82.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

Также, суд не усматривает оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, как это предусмотрено ч.1 ст.72.1 УК РФ, поскольку в силу императивных положений указанной нормы возложение на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании при назначении основного наказания в виде лишения свободы не предусмотрено. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных соответствующих обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая назначение ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к однозначному выводу о наличии достаточных оснований полагать, что, находясь на свободе, ФИО2 может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, поэтому, руководствуясь требованиями ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу суд считает необходимым меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 6-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по каждому из 2-х преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5 лет лишения свободы;

по каждому из 6-ти преступлений, предусмотренных - ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 4 года 06 месяцев лишения свободы; 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 4 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 – 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2: в соответствии с п.«а» ч.3.1. ст.72 УК РФ время его задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ с (дата) по (дата) включительно, а также с (дата) по день вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета один день за один день; 

в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время его содержания под домашним арестом с (дата) по (дата) включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу, указанные в перечне, приложенном к обвинительному заключению – оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий (подпись) О.Н.Колягина

(марка обезличена)

(марка обезличена)